Герб

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ДУБРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
       15.03.2016.                                                                          № 22
           г.п. Дубровка

Об организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора с территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

             В рамках реализации  п.18 ст.14 Федерального закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с  Федеральным законом от 24.06. 1998  № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01. 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 30.03.1999  № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 № 155 «Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», Постановлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 10.06.2010 № 64 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», санитарными правилами и нормами №42-128-4690-88, областным законом Ленинградской области от 04.03.2010 № 7-оз «Об обращении с отходами в Ленинградской области», Уставом муниципального образования «Дубровское городское поселение", в целях обеспечения экологического  и санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение», совет депутатов принял
 РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение  об организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора с территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области,  на которой расположены  индивидуальные жилые и земельные участки, согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дубровские вести» и разместить на официальном сайте МО «Дубровское городское поселение» www.ndubrovka.ru в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4.  Настоящее решение направить в уполномоченный орган- орган исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченный Правительством Ленинградской области на осуществление деятельности организации и ведению регистра муниципальных правовых актов Ленинградской области, для внесения в федеральный регистр муниципальных правовых актов.
4. Контроль за исполнением  данного решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов по промышленности, архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, экологии, здравоохранению, образованию, культуре и социальным вопросам.
Глава муниципального образования                                    Т.Г. Куликова

                                                                          Приложение
                                                                                                                 к  решению совета депутатов

                                                                                                                МО «Дубровское городское поселение»

                                                                                                                от 15.03.2016. № 22
                                                                          Положение
об организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора  с территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области,  на которой расположены  индивидуальные жилые дома  и земельные участки
1.Общие положения

 1.1. Настоящее Положение  об организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и  мусора с территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, на которой расположены индивидуальные жилые дома, земельные участки, находящиеся в собственности, аренде и бессрочном пользовании (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06. 1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 30.03.1999  № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 № 155 «Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких коммунальных отходов», Постановлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 10.06.2010 № 64 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», Санитарными правилами и нормами №42-128-4690-88, Областным законом Ленинградской области от 04.03.2010 № 7-оз «Об обращении с отходами в Ленинградской области», Уставом муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение»  и устанавливает общий порядок сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора на территории указанного муниципального образования  (далее по тексту - порядок), включая территорию, на которой расположены жилые дома частного жилого фонда.
 1.2. Настоящий порядок распространяется на граждан и юридических лиц всех форм собственности, предпринимателей без образования юридического лица (далее по тексту - хозяйствующие субъекты), осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение», в том числе на собственников отходов и на специализированные организации, предприятия и предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих деятельность по обращению с отходами  производства и потребления.

1.3. Организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области включает в себя:

1.3.1. создание условий для развития рынка деятельности юридических лиц и предпринимателей без образования юридического лица по обращению с бытовыми и промышленными отходами на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

1.3.2. организацию своевременного сбора и вывоза твердых  коммунальных отходов;

1.3.3. обеспечение контроля за соблюдением законодательства в части сбора и вывоза твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.4. Основными целями являются:

1.4.1. соблюдение прав человека на благоприятную окружающую среду;

1.4.2. обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной или иной деятельности на окружающую среду.

1.5. Основными задачами являются:

1.5.1. соблюдение экологических, санитарных и иных требований в области охраны окружающей среды и здоровья населения;

1.5.2. предотвращение вредного воздействия отходов потребления на здоровье граждан и окружающую среду;

1.5.3. обязательность участия в деятельности по охране окружающей среды общественных и иных некоммерческих объединений, юридических и физических лиц;

1.5.4. предотвращение образования несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов и мусора на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

1.5.5. информирование граждан и юридических лиц об ответственности за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды

2. Основные понятия

Мусор и коммунальные отходы: твердые и коммунальные отходы (ТКО)- бытовые отходы потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров и т.д.) и крупногабаритные отходы (КГО)- отходы потребления и хозяйственной деятельности  (бытовая техника, мебель, строительный мусор и  т.д.), утратившие свои потребительские свойства;

Сбор ТКО (КГО)- деятельность специализированной организации, юридических лиц и домовладельцев, проживающих в индивидуальных жилых домах и владеющих земельными участками, по загрузке твердых коммунальных отходов, упакованных в специальных мешках для мусора, и КГО в специально оборудованные контейнерные площадки, либо транспортные средства, с объектов накопления отходов;

Вывоз ТКО (КГО)- выгрузка ТКО (КГО) из накопителей в специальный транспорт, зачистка контейнерных площадок и подъездов к ним, прилегающей территории  от просыпавшегося мусора и транспортировка их с мест сбора на мусоросортировочную станцию или объект утилизации (полигон), вывоз твердых коммунальных отходов по планово-регулярной системе сбора и вывоза специализированным транспортом (мусоровозами) на мусоросортировочную станцию или объект утилизации (полигон ТКО);

Договор на вывоз ТКО - письменное соглашение, имеющее юридическую силу, заключенное между потребителем и специализированной организацией на вывоз ТКО (КГО), с обязательным указанием места (адреса), объема, времени и периодичности их вывоза;

Частный сектор – индивидуальные жилые дома и земельные участки, находящиеся в собственности, аренде, бессрочном пользовании домовладельцев и  землевладельцев (граждан) на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для сбора и временного хранения ТКО и КГО с установкой необходимого количества накопителей ТКО и КГО.

Специализированная организация - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, имеющий специально оборудованный транспорт, соответствующий санитарным и экологическим требованиям, осуществляющие деятельность по сбору и вывозу отходов.

Потребитель - гражданин, использующий, заказывающий или имеющий намерение заказать исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, услуги по вывозу отходов.

3. Реализация мероприятий по организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора
 3.1. Администрация муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области:

3.1.1. рассчитывает показатели расходов местного бюджета на организацию сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора с территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» (включая частный сектор), включая расходы на оборудование общих мест для коллективного складирования отходов (контейнерных площадок с необходимым количеством размещения на них контейнеров и согласование мест  их размещения) и расходы по оплате специализированным организациям, осуществляющим вывоз отходов с территории, сверхдоговорного объема ТКО И КГО (объем не подкрепленный заключенными договорами), уборку несанкционированных свалок;

3.1.2. разъясняет потребителям,  проживающим постоянно и временно на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение»  (включая частный сектор) порядок организации сбора и вывоза мусора , ТКО и КГО, включая организацию  заключения договоров на вывоз мусора, ТКО и КГО со специализированной организацией, осуществляющей вывоз мусора, ТКО И КГО от коллективных мест складирования отходов,  размещенных в пределах поселения (размещение информации в средствах массовой информации; организация сходов с жителями частного сектора и иным способом не запрещенным законом);

3.1.3. организует контроль за заключением   потребителями частного жилого фонда договоров на оказание услуг по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов и мусора со специализированными организациями путем направления запросов о предоставлении реестра заключенных договоров на вывоз мусора и квитанций об оплате;

3.1.4. проводит анализ представленной информации со стороны потребителей и специализированной организации о количестве заключенных договоров с целью выявления лиц,  не заключивших договор на вывоз мусора, ТКО и задолженности по оплате;

3.1.5. планирует  расходование бюджетных средств на организацию сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора с территории муниципального образования «Дубровское городское поселение";

3.1.6. оказывает содействие специализированной организации, осуществляющей вывоз мусора от коллективных мест складирования отходов (контейнерных площадок), размещенных на территории частного сектора, в заключении договоров с потребителями частного сектора на вывоз и размещение отходов.

4.Организация и форма сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора
 4.1. Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов и мусора на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение»  производится за счет средств потребителей.

Потребители заключают договоры на вывоз мусора и ТКО. В случаях, когда потребитель пользуется услугами вывоза мусора и ТКО, оказываемыми специализированной организацией, однако от заключения договора отказывается или уклоняется, фактическое пользование потребителем услугами специализированной организацией будут оцениваться  в соответствии с п. 3 ст. 438 ГК РФ как акцепт абонентом оферты, предложенной стороной, оказывающей услуги.
4.2. Временное складирование и хранение мусора и твердых коммунальных отходов вне установленных мест запрещается.

4.3. Потребители обеспечивают регулярный вывоз мусора и ТКО (КГО) путем заключения договоров со специализированной организацией.

4.4. Оплата вывоза мусора, ТКО и КГО производится в порядке, установленном договорами. Объемы накопления утверждаются администрацией муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области. Плата за сбор и вывоз отходов определяется решением совета депутатов муниципального образования «Дубровское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

4.5. Сбор мусора, ТКО и КГО на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение» производится в специальный автотранспорт, работающий согласно схеме и графику, установленному специализированной организацией, осуществляющий сбор и транспортировку ТКО на мусоросортировочную станцию или объект утилизации (полигон ТКО).

4.6. Сбор мусора и последующий вывоз  ТКО (КГО) специализированной организацией  осуществляется на мусоросортировочную станцию или объект утилизации  в соответствии с требованиями санитарных норм и правил.

4.7. Не допускается складирование ТКО (КГО) вне объектов накопления отходов.

4.8. Не допускается складирование строительного мусора, тары, спиленных деревьев, листвы на контейнерных площадках. Вывоз таких отходов осуществляется по отдельному договору со специализированной организацией.

4.9.Запрещается сжигание мусора, листвы, травы и других отходов, разведение костров в частном секторе и в других местах, не отведенных для этих целей.

 5. Организация сбора и вывоза коммунальных отходов и мусора от потребителей индивидуальных жилых домов и земельных участков

5.1. Сбор и вывоз мусора, ТКО И КГО с территории индивидуальных жилых жомов и земельных участков осуществляется собственниками (владельцами, пользователями) на специализированные контейнерные площадки, расположенные на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение»  при наличии соответствующего договора с специализированной организацией.

5.2. Ответственность за сбор твердых коммунальных отходов и мусора с территории частного сектора возлагается на собственников (владельцев, пользователей) домовладений и земельных участков.

5.3. Норма накопления мусора и  твердых коммунальных отходов и плата для потребителей на вывоз  с индивидуальных жилых домов и земельных участков и  определяются постановлением администрации муниципального образования «Дубровское городское поселение».

5.4.  Сбор мусора и твердых коммунальных отходов от частного сектора осуществляется в контейнеры, бункеры-накопители, установленные на оборудованных контейнерных площадках.

Временное хранение мусора, ТКО (КГО) на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение», где  расположены индивидуальные жилые дома, осуществляется потребителями частного жилого сектора самостоятельно в специально оборудованных для этих целей местах (контейнерных площадках), собственных территориях в спецпакетах или индивидуальных контейнерных площадках в специальных контейнерах.

5.5. Крупногабаритные отходы и негабаритные отходы (старая мебель,  бытовая техника, строительные отходы, ветви деревьев и т.п.) должны вывозиться по заявкам домовладельцев  специализированной организацией  за дополнительную плату.

5.6. Складирование КГО и негабаритных отходов на контейнерных площадках для сбора ТКО запрещается.

 6. Функции специализированной организации
 6.1. Заключает договоры на централизованный сбор и вывоз, транспортировку и размещение мусора и ТКО (КГО) с хозяйствующими субъектами, потребителями частного сектора, расположенными на территории муниципального образования «Дубровское городское поселение».

6.2. Проводит начисление и осуществляет сбор платежей за сбор и вывоз мусора, ТКО и КГО в соответствии с установленными тарифами.

6.3. Обеспечивает сбор и вывоз образуемых отходов по планово-регулярной системе с учетом периодичности и сроков вывоза отходов согласно санитарным правилам и утвержденной схеме сбора и вывоза отходов.

7. Ответственность за нарушение настоящего положения
 Потребители и специализированные организации несут ответственность за нарушение настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством.